
KRONIKA 147 

singurno, sveikatos reformos. 
Paklaustas, ar visa Lietuvos tauta yra tamsuolių tauta,jei neteisin

gai pasirenka už ką balsuoti, svečias pasakė, kad yra mąstančių žmonių 
ir yra žmonių, kurie neturi kada mąstyti. Todėl jie tik girdi. Nuosekliau
sia partija yra LSDP, pasisakanti už nuosavybės nacionalizavimą. Kitos 
partijos veikia priklausomai nuo aplinkybių. Opozicija pasistengė, kad 
ne tik TS buvo juodinama, bet ir visas Seimas tapo blogas. Todėl žmonės 
balsavo už visai nežinomas partijas. Šį reiškinį V. Landsbergis pavadi
no "putinizmu". 

Po diskusijų svečias bendravo su Instituto direkcijos atstovais ir 
dėstytojais. 

JŪRATĖ NOVAGROCKIENĖ 

ALGIRDO BRAZAUSKO LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS DEŠIMTMEČIO 

VERTINIMAI 

VU Tarptautinių santykių ir politikos mokslų institute, (TSPMI) 
balandžio 19 dieną Jaunųjų politologų klubas surengė susitikimą su 
prezidentu Algirdu Brazausku. 

TSPMI direktorius R. Lopata padėkojo svečiui už jo vadovauja
mo fondo finansinę paramą institutui bei studentų akademinės veiklos 
skatinimą. 

Pranešime A. Brazauskas apžvelgė svarbiausius pastarojo dešimt
mečio įvykius, išdėstė savo požiūrį vidaus ir užsienio politikos klausi
mais. 

Svečias akcentavo pirmuosius Lietuvos nepriklausomos valstybės 
žingsnius kaip permainingus ir nelengvus: tai ir peripetijos LKP atsiski
riant nuo TSKP, Aukščiausiosios Tarybos įstatymų viršenybės paskel
bimas virš TSRS įstatymų. 

Pažymėta, kad Lietuvai iš trijų Baltijos valstybių nepriklausomy
bės paskelbimo sąlygos buvę pačios palankiausios. Valstybingumo 
spartesnę raidą lėmė palankesnė Lietuvos tautinė sudėtis, skirtingai nei 
problemos su kitataučiais Latvijoje bei Estijoje. Jaunos valstybės laukė 
daugybė neatidėliotinų darbų. Reformų vykdymo skubotumas, profe
sinės patirties stoka sąlygojo klaidų neišvengiamumą ir Sąjūdžio, ir 



148 POLITOLOGIJA, 2000/2 ( 18) 

LDDP valdymų laikotarpiu. Tuometinis spaudimas iš Rusijos, naciona
linės valiutos neturėjimas, pavėluotas lito įvedimas, sąlygojęs hiperin
fliaciją, taippat skubota privatizacija ir auganti valstybės skola didino 
ekonominį valstybės nestabilumą, kurios įtaka jaučiama ir dabar. 

Svečias kritiškai vertino pastarųjų ketverių metų Seimo daugumos 
vykdomą ekonomikos politiką, valstybės gynybos politiką, įvardino kitas 
valstybės problemas. Kaip priežastis nurodė žemą valstybės pareigūnų 
kvalifikaciją bei jų santykį su ūkio subjektais, trumparegiškumą neiš
naudojant sričių, palankių Lietuvai geopolitine prasme ( tranzito opti
mizavimo galimybės, efektyvesnė muitinių sistema ir pan.). 

Abejojantiems buvo dar kartą išsakytas prezidento pritarimas Lie
tuvos integracijai į Euroatlantines struktūras, sykiu pabrėžtas ir san
tykių su kaimynais, įskaitant ir politiškai nenuspėjamas Rusiją ir Bal
tarusiją, būtinumas. 

MINDAUGAS PUIDOKAS 
AGNĖ VIRBJCKAITĖ 

EUROPOS DIENA TSPMI 

Prieš penkiasdešimt metų Prancūzijos Ušsienio reikalų ministras 
Robertas Šumanas (Robert Schuman), paskelbė deklaraciją, kuri pradėjo 
Europos vienijimosi procesą. 

Šia deklaracija R. Šumanas siekė ir politinių, ir ekonominių tikslų. 
Visų pirma buvo siekiama nutraukti šimtmečius besitęsiantį Prancūzi
jos ir Vokietijos priešiškumą, ir kad būtų užkirstas kelias bet kokiai 
galimybei kilti naujam karui, buvo pasiūlyta įsteigti viršvalstybinę in
stituciją, kuri kontroliuotų šių šalių anglies ir plieno pramones, tuo me
tu buvusias pagrindinėmis karo pramonės šakomis. Vokietija labai pa
lankiai reagavo į šią idėją, nes jai tai buvo puiki proga po 5 metų izolia
cijos sugrįžti į tarptautinę bendruomenę ir siekti susitaikymo su kitomis 
Europos valstybėmis. Nors ši deklaracija visų pirma buvo skirta 
Prancūzijai ir Vokietijai, tačiau ji buvo atvira ir kitoms Europos valsty
bėms, kurios pritarė deklaracijos tikslams ir norėjo prisijungti prie nau
jos vieningos Europos kūrimo. 


